Na busca por artigos recentes, dos últimos três 

anos (2014, 2015 e 2016) na base de dados de 

periódicos nacionais Spell classificados, segundo o 

QUALIS CAPES em A1, A2 e B1, onde filtrou-se a 

palavra-chave “estratégia”, foram encontradas 12 

(doze) publicações de uma série de 129 (cento e vinte e 

nove) artigos científicos de periódicos A1 a B5. 

2.2 Contexto das Instituições de Ensino Superior 

brasileiras 

Historicamente, a primeira universidade 

brasileira foi fundada em 1920, no Rio de Janeiro. A 

partir desse marco, Stallivieri (2003), ressalta alguns